Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Catechismus generalis, pro omnium Sectarum Catechumenis Utilissimus

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

CATECHISMUS GENERALIS PRO OMNIUM SECTORUM CATE- CHUMENIS UTILISSIMUS,

*Ab Illusterrimo Cardinale Sanctae Severinae compositus, hacte-
nus tamen nunquam editus, & à nobis in com-
pendium redactus.*

C A P V T I.

Quo modo sit recipiendus, & exami-
nandus, qui noviter fidem
Christianam vult
amplecti.

Cum adulterus aliquis divina illa-
stratus g:ia:12, ex Gen: illitate, seu
Paganismo, vel Judaica perfidi-
fida, aut Mahometica, seu qua-
vis alia infidelium secta, ad JE-
SU Christi Domini nostri fidem
venire proposuerit, à Sacerdote, vel Fideili-
bus, qui ejus conversionem noverunt, aut procu-
rarent, suadeatur ei, illico r ad Ecclesiam convo-
lare, & adducatur ad Episcopum, si adiut, vel ad
Sacerdotem, cui hoc mons incumbit. Is vero
eum benignè recipiat, & de ejus voluntate scilicet
cap. 3.8. teat, conditioneque, & slacu, servus sit, an liber:
& exquirat causa ejus conversionis, quidve
eum commoverit, ut veniret ad fidem, atque iij. q:ii
eum adduxerant, testificentur, fideliter singula ex-
ponentes.

Exquirat item ejus mores, & vitam, ac summa
diligentia ejus animum explore. An scilicet indi-
gnatione aliqua, vel injury provocatus, an aliquius
odio, vel amore ductus id faciat, an ut pnam aliquam
temporalem evadat, aut lucrum aliquod,
vel beneficium temporale inopia pressus confe-
quatur, an aliud quid humanum experat, aut ani-
mo conceperit, vel si servus est, an ut perveriat ad
liberatem. Q:od si bono eti spiritu duci cog-
25. Dion. noverit, 2 gratias Christo Salvatori cum eo agat,
Aresp. de ac ipsum admoneat, ut 3 quamprimum ab Infide-
Ecc. Hie-
lium consortio, ne rursum eorum involvatur er-
rar. cap. 2. roibus, fecdat. Hoc autem si vel a gro animo
3. Con- ferre, vel aliqua ex parte durius accipere videatur,
Tate, iiiij. Sacerdos ei demonstret, infidelium consuetudi-
e. 9. & ha nem saluti credendum non expedire, sed ab ijs
betur 28. profis recedendum esse dicente Prophetas: Re-
teg. 1. cap. dite de medio Babylonis, & de terra Chaldaeorum egre-
7. Adso. dimini. Idque eiam suadeat, tum ad obedientiam
r um filios fidei, ad sue salutis securitatem, prompte facien-
ferem. 50

dum esse, exemplo Abraham amici Dei, cui com-
Dominus vocans eum de Ur Chaldaeorum, dixi-
fer: Egredere de terra tua, & de cognatione tua, & de Gen: 11.
domo Patri tui, & veni in terram, quam monstravi & ab-
tibi. &c. is statim omnibus derelictis, verbo Domini
obtemperavit, quemadmodum scriptura sub-
jungit: Egressus est itaque Abraham sicut praecep-
erit Dominus. Neque enim salus venientis ad fidem
in tuto esse potest, dom versatur inter infideles,
qui quanto conjunctiores ei fuerint, tanto gravius
ejus salutari proposito infidabuntur, & obesse po-
tecent; iuxta verbum Domini, inimici homini do-
menescit. Et idcirco parentibus, uxore, & filiis, at-
que omnibus alijs posthabitis, DEI vocantis vo-
cem sequendam esse, sicut idem Dominus in E-
vangelio docet: Si quis venit ad me, & non odit pa-
trem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fra-
tres, & sorores, adhuc autem & animam suam, non
potest meus esse discipulus. Et iustus: Qui amat pa-
trem, aut matrem plusquam me, non est me dignus: &
qui amat filium, aut filiam super me, non est me dig-
nus.

Ne autem ille consanguineorum aut aliorum
suum amissione aut separatione dereretur, af-
firmet ei, pro carnalibus parentibus & consanguineis,
praefer Patres spirituales, ac fratres in Domi-
no, quos prope innumeros in Christiana Religio-
ne competet, Patrem specialiter habitorum
Deum. Sicut Apost. cum Prophetis clamat: Exite 2. Clem. 6.
de medio eorum, & separamini, dicit Dominus; & im-
mundum ne tetigeritis, & ego recipiam vos, & ero vobis Ioseph. 52.
in Patrem, & vos eritis mihi in filios, & filias, dicit De-
minus omnipotens. Quamobrem illum hilari, &
constanti animo, magna que in DEUM fiducia
esse debere.

Si vero cum non sincerè ad fidem venire per-
spexit, moneat ne quem temporalem finem sibi,
sed solam animam salutem præponat, cum non ad
temporalia, sed ad salutem animarum Baptismi
Sacramentum institutum sit, ac propter ea ne fidei
aut fraudulerent accedat, sed anteacte eum vita
penitentia, atque omnibus superstitionibus sue
etate abrenunciet; si quidem 4 ex Gen: illitate veni-
idolis & simulariis, illaque horretat & detinetur
18. Clem. 4.3. Clem.
Apof. 13. pice.

6.2. Tom.
1. Conc.

pietas, si autem ex Saracenia, seu Mahometica Infidelitatis secta fuerit, praecipue curandum est, ut non solum eidem secta expressè abrenuntiet, sed ipsi etiam Pseudoprophetæ Mahometo, eumque ut impium hominem & seductorem dederetur. Et demum, si ex quacunque heresi ad Catholicam fidem veniat, ac nouum rectè baptizatus sit, dæ heresi abrenuntier, illamque, & omnem aliam detestetur & anathematizet.

15. Clem. ubi proxi-
me, & S. Thom. in 3. p. q. 68.
4.4. & 4.8
25. Clem. cod. c. 38.
& Conc. Eliber.
6.2. Tom. 1. Conc.
3. Idem S. Clem. ubi sup. & Conc. Eli-
ber. 4.10.
& c. 44.
& cap. 68
4. S. Clem. cod. cap. 38
5. S. Clem. d. c. 38.
Cave. Eli-
ber. a. 73.
& habe-
sur 5. q. 6.
cap. De-
lator.
6. Idem S. Clem.
d. cap. 38.
Luc. 3.
75. Clem. cod. cap.
38.

mos pubertati, sive etiam puberes, minores tamen 25. annis, qui adhuc de suscipienda Christi fidei non delibera verint, ij ab Infidelium cohabitatio- ne, & consuetudine amoveantur, & apud fideles Christianos moribus & vita probatos, se juncti ab invicem in domo aliqua, vel alio loco tuto seque- strentur, quo Infideles quicunque accedere, aut ipso quovis obtentu alloqui prohibeantur, sed ibide à Presbyteris, & Religiosis peccato sepe visitentur, eisque veritas fidei Christianæ, ex Scripturis sanctis, ex Religionis ipsius Sanctitate, & mi- raculorum gloria aperiatur, & prædicetur.

Super hujusmodi autem de suscipienda fide deliberatione, non est præfinendum certorum, aut quadraginta dumtaxat dierum spatum: cum enim ad conversionem prolixiore tempore plerumque opus sit, eorum iudicio ac prudenter, qui in illorum confectionem incumbunt, relinquentur est, ut pro eorundem dispositione, longiori, aut breviori eos tempore decineant, prout secundum DEUM viderint expedire. Quod si interim convertantur, & declaraverint se Christianos fieri velle, tunc ab hec declarationis die numerandi sunt quadraginta parentes, seu instructionis, ante baptismum dies, aut plures, prout ad eum suscipiendum idonei censemuntur, ut & infra dice- tur.

Si antequam convertantur aliqua signa, seu in- dicia proximæ conversionis dederint, quamvis ali- quamdiu sic detenti fuerint, non facile postulantibus, aut urgentibus parentibus, aut consanguineis, dimittantur, sed adhuc per aliquot dies reti- neantur, quoad de eorum salute bene sperari po- test.

Dum autem sic ad conversionem detinentur, tur dist. praefatim qui Iudei sunt, legitima sua, & certemo- nias servate non prohibeantur, dummodo non propter Pascha, nec propter alias supervenientes 10. solemnitates legales, ad Infideles redire, aut Infideles ad ipsos accedere permitantur, sed si ea ser- vare voluerint, domi, ubi detinentur, soli servent: g. 1. ep. 15 ita tamen ut nec azyma, neque alia edulia prohibi- ta à Christianis, eis administrantur. Et interim ex mach. Escripturis Prophetatum ipsis ostendatur, ad ea fer- vanda Iudeos amplius non teneri, quodque hujus- modi obseruationes legales Messis adveniunt, ve- 1. art. 25. lut umbra exiente sole evanescere debeant, & habe- evanescunt. Ceteris autem cuiuscunq; lectori Infide- delibus, ex ipsius secta falsitate, ceremonias illas 45. Qui impias & manes esse superstitiones, quibus alliga- tos eos Satan in errore detinet, demonstretur. 11. Idem Proponaturque eis verus DEI cultus in Spiritu & S. Greg. veritate; nam & tales vult DEUS cultores, qui in l. 7. ep. 5. spiritu & veritate, non in mendacijs & erroribus 1. art. 5. ad colant & adorent eum.

Dum etiam sic detinentur, 9 nulla eis, ut ad fi- dē convertantur, vis aut injurya inferatur, 10 neq; Calar. dure aut asperce, sed humaniter & benignè tracten- tur, ac eis omnia necessaria largiter administran- tur. Quin & ab eis, 11 cum omni benignitate, 1.2.6. & mansuetudine, & charitate pious voluntas exqui- ratur, quam coacte extorqueat videatur.

Uxor converti, si post omnem adhibitam dili- geniam ad fidem venire noluerit, sed obdurate in infidelitate permanferit, dimittatur: caveat autem infidelis vir, ne ei unquam libellum repudij secundum legem Mosaicam tradat; alioquin si id faceret tan- quam judaizans paniri deberet. Neque 12 cum ea Quanto, cohabitet, 13 propter periculum subversionis fi- dei divorcei, & blasphemiae ac contumelie in Creatorem; tui & S. nisi proper spem, & certa indicia futura conver- fissionis uxoris, Pralatus sincera Mariti fide & stabili- difl. 39. q. 1. art. 2.

CAP V T II.

Examinata & approbata vocatione,
quid agendum sit de filiis & uxo-
re Catechumeni.

P Oste hoc si talen invenerit esse eum, qualem oportet, qui fidem experit, & in proposito per- manentes, faciat ut is coram Notario, & testibus 8 det nomen suum declarans voluntatem suam, atque profitebas te sponte Christianum fieri, & Ecclesiae mandatis parere velle; ac si liberos habeas, aut alios sue curæ commissarios infantes, seu rationis usum non habentes, scilicet illos Ecclesiæ offerte, quandoconque illa voluerit baptizandos, et famili ipsum à sancto proposito, quod absit desicere contingere.

Quod si habuerit uxorem, aut liberos, sive alios similes lux curæ commissarios, in dilectionis attente constituos, sive maiores infantibus, sive proxi-

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

*Papa 9. litate confusus, id ei ad tempus judicaverit conce-
Decret. dendum. Quod etiam servandum erit, si uxor
cap. Exli- conversa fuerit ad fidem, & vir permanerit infi-
tis de- delis.*

convers. Neque i filii infantes, aut lactentes apud ma-
infid. trem, quia à viro fideli decesserit, relinquuntur;
Concil. propter periculum; ne eorum scilicet salvi, aut
Tolet. 3.6. vita insidiatur, neve eos educando ad infidelitatis
14. tom. errorem adducat; sed sub partis conversi, aut eoc
2. Conc. cum, qui Catechumeni presunt, cura sit, ut apud
Tol. 4. c. mulieres Christianas non suspectas alantur, aquae
62. quod in fide educentur.

babetur Si autem uxor convertatur ad fidem, & vir ma-

28. q.1.6. neat in infidelitate, ipsa quoque dabit nomen, & Iudai. coram Notario, & testibus se 2 Christianam fieri 3 Citat, declarabit ac filios, & alios, si quos habet sua cu-

*2. Chm. declarabit, ac nros, &c. alos, si quos habet ita cu-
e. Iudai ra reliktos, infantes, seu nondam usum rationis
ex Conc. habentes, Ecclesia, ut supra offeret baptizandos,*

Tol. Qua quidem declaracione facta, statim filij & ahij
3 Conc. prædicti, opportuna adhibita cautelâ, 3 auferan-

Tel. 4.c. *tac à parre vel alijs Infidelibus, & apud eam, vel in*

39. Et da- domo Catechumenorum, vel alibi apud Fideles
betur 2.8. educentur, ac fidei mysterijs, quantum per etatem
q. i. cap. licebit, iniicientur, atque una cum maatre, cum
Iudeis. oportuunt facient baptizentur.

Lactentium vero puerorum ratio, & diligens
cura habeatur, ut propter etatis imbecillitatem,
ac periculum eorum Baptisma non differatur, sed
citius etiam ante matrem ipsam, baptizentur.

**Minores etiam filii, alijque illius curæ concredi, iidem sequestrentur, ut eorum de fide & sci-
pienda voluntas exploretur, quemadmodum viro
veniente ad fidem faciendum esse superioris di-
cunt est.**

Pueri autem, qui parentibus infidelibus sunt
orbati, si consanguineos proximiiores ex linea pa-
terna, vel materna Christianos habeant, veluti
fratrem, sororem, patruum, amitam, avunculum,
materteram, aut alium ulterioris gradus mo-
lulum, vel framinam, apud eos gradus tamen inter
ipsoe Fideles prærogativa servata, educentur, &
baptizentur.

Denique illud generaliter servandum est, ut in pari gradu, favore fidei, nulla habita sexus ratione, potior sit conditio consanguineorum Fidelium, quam infideles; ita, ut verbi gratia, amita vel materteria Christiana, partuo, aut avunculo Judeo, aut alterius sectae infidelis, semper preferatur.

Ad hæc pueri in septimo, vel circiter, ætatis
anno constituti, qui se usi rationis pollere ostendit,
ad fidem sponte venientes, recipiantur inter
Catechumenos, & aliquamdiu probentur zeorumque
volunt: as coram Episcopo, vel personis non
suspectis, si parentes eorum infideles urgeant, aut
ipso cum conversioni contradicant explorentur.
Citat Qj si in proposito permanerint, 4 nullo modo
illis reddantur, sed baptizentur, & in Christiana
deorum pietate & institutio[n]e.

28. q. i. Si fide dignorum testimonio, pueros hujusmodi, aut aliquos adolescentes, vel pueras, vel alios quoscunque fidem experiri, & a parentibus prohiberi, vel propinquis, aut propterea domi inclusos teneri, vel quovis modo impeditri constituit, ab eis abducantur, & in domo Catechumenorum, aut alio tuto & honesto loco sequestrantur, ubi in fide instruantur, & ad eos non permitantur accedere infideles, neque alias quævis suspectæ personæ.

Mulieribus etiam quæ Christianam fidem suscipere cupiunt, sed ob parentum, vel consanguineorum Infidelium timorem, vel reverentiam, aut

ob famineani verecundiam non audent domo
egredi, aut accedere ad Ecclesiam, & declaratese
velle fieri Christianas, si per litteras, aut in conun-
tios, aut alio quovis modo, suam voluntatem in-
dicaverint, auxilium afferatur, & de propria do-
mo, etiam si tunc, ne se prodant suis, aut alia de
causa, renuerint vel reclamarent, & amoventur,
& in dominum Catechumenorum, aut in alium tu-
tum & honestum locum ducentur, ubi apud pri-
& honestas personas reneantur, & explorata dein-
de a que comperta earam libera voluntate solici-
pienda fidei, in ea diligenter & religiose instru-
tur,

CAPVT III.

De habitu, quo sunt induendi Catechumeni, & de loco ubi sunt instituendi, & de tempore Catechesi necessario.

D

Ad Ecclesiam, Baptismi gratiam perire, ac non
men dederit, seu suam declaraverit voluntatem, ut
sapia, & Sacerdos DEO, quod ipsum ad se vocare
et gratias agat, & ore, ut dirigit voluntatem ejus,
& oculos cordis diligat, ad intelligendam mira
bilis sua & judiciae justitiae sue, ut odio habeat om
nem viam iniquitatis, & ingressus viam veritatis
idoneus fiat lavacro regenerationis, in adoptio
nem filiorum DEI, & in libro viventium con
metetur. Et mox faciat ut capitulum regnum, ut
sive aliud signum, quod ad distinctionem Chri
stianorum deferatur, abiciat, & habitum indeat
quem Fideles solent. Tum eum admoneat, ut 7. ab
renuntiatur Diabolo, & omnibus ejus operibus,
fraudibus, & machinationibus, ac omni impia
ti, &c. & credat in DEUM Patrem omnipoten
tem, & in JESUM Christum filium ejus unicum,
Dominum nostrum, & in Spiritum sanctum,
unum DEUM in trinitate personarum. 9 Postea
exfusse ab eo favum maligni spiritus poena faciem,
dicens (Exi ab eo spiritus tuus mundus, &c.) & 10 Eu
cuse lignum eum in fronte, & in pede dicens (Ac
cipe signum Crucis tam in fronte † quam in corde
†, &c. & imponat manum super eum, & 11 di
cat aliquam orationem. Ac deinde 12 introdu
catur in domum Catechumenorum, & inter Ca
techumenos Ecclesie adnumeretur, & in libro de
scribatur.

In ea autem domo 13 Sacerdos catechizet
eum divinis sermonibus, & dei monita saluis,
quemadmodum post agnitionem veritatem vivere
debeat, & 14 sepius exorcizet aliquibus exorcis-
mis.

Domus autem Carechumenorum in præcipiis
urbibus, & in signis oppidis, ubi Iudei, aliquæ
Infideles habitant aut commorantur, instituti de-
bet, cui viri Religiosi, & exploratæ fidei in recto-
rum

12 S. Clem. l. 2. recogn. in fix. S. Basil. ser. 1. de Baptis. signatur.
p. 2. 13 Liber Sacramenterum Vatic. M. S. & ord. El S. An-
Rom. M. S. Achil. statij. 14 Raban. cit. c. 27. de Conf. tonus. dis-
diſt. 4. c. Debinc. Et S. Antonius. ubi sup. S. Siricius PP. supra.
in epift. ad Himerius. Tarrac. c. 2. tom. 1. Conc. Calys.
PP. 1. ep. 1. ad Epif. Gall. c. 12. eod. tom. 1. Conc. S. Leo.
PP. in epift. 4. ad Epif. per Si. illam constitutus cap. 5 &
pp. 78. alias 78. ad Episcopos per Campaniam. &c.
sunt tom. 2. Concil. nisi signata.

1 Cyril.
Hieros. 18
profations
in Cate-
ches. 25. Clem.
l.2. recogn
in his facis
Conc. A-
gathen. e.
40. & ba-
borar. 28.
q. 1. cap.
Omnis
deinceps.
3 S. Siri-
eus Papa
in ep. ad.
Hyme-
rium Epis-
tarum. 1.
2. tom. 1.
Conc. S.
Greg. PP.
lib. 7. Re-
guli spist.
2. 4. ad.
Fantinum
defens.
& babe-
tur de
confes.
dift. 4. c.
Ne quod
abijt s.
Hir. in
spist. ad
Pauwua-
cioum ad-
versus err
Iose. His
ref. tom. 2
Apist. Et S.
Cyril. His
rosol. in
prof. Cate-
tech.
48. Clem
l.2. re-
cognit. &
l.8. confit.
Apost. 6.
28. Tertul
lib. de
Baptis-
adv. Quin
tillaw cap
18. apud
fac. Pa-
melium
to. 3. S.
Conc. Ni-
cen. 1. can
fus. 6. 2.
tom. 1.
Conc.
Constan-
tinop. VI.
Syn. can.
95. 10. 2.
Conc. Eli-
ber. c. 4.
11. & 42.
Agathen.
7. S. Clem. l. 8. confit. Apost. c. 3. 8.

res, & ministros præficiantur. In ea vero siemina à maribus, pueri ab induitis, viri ab uxoribus diversas atque distinctas mansiones habeant, ac his Presbyter probata vita, & doctrina constituantur Catechista, qui eos a fiducie in fide erudit; ad Ecclesiæ ut ibi orent ducat, cum ihsis sepe colloquatur de rebus ad fidem & salutem pertinentibus, atque eis explicet ea, quæ in Ecclesiis conspi- ciuntur, circa exterum cultum, altaria, lacras imagines, & ornamenta.

Ex ea autem domo, dum in paenitentia, & Catechismo degunt, raro, & non nisi rationabiliter causa Catechumeni egredi permittantur, nunquam vero soli, sed semper cum comite fidelis; neque suos, vel alios infideles adire, neque per viam eos alloqui, neque cum eis cibum lumere, aut negotia tractare sinantur.

Neque vero infideles permittantur ad domum Catechumenorum accedere, sed cum eam prætereunt, procul inde recedere confessum jubeantur. Interim in ipsa domo Catechumeni otiosè ne vivant, sed horis quibus catechizantur, & discunt ea, quæ oportet, exceptis, in exercitatione aliqua corporali, vel arte quam callent, vel in domus obsequijs occupentur.

Ubi autem Catechumenorum domus nulla est, maiores & adulti mares derinantur aī ad Fideles, & timoratos viros, vel in aliquo Monasterio, vel domo probatorum Monachorum, aut aliorum Regularium; famina vero apud nobiles, & honestas Matronas. Minores autem, & impuberis similiter apud pios viros, vel apud probas & Religiosas mulieres sequestrentur, fide, & moribus instruendi. His quoque eruditus aliquis & prius Sacerdos in Catechismam præficiatur, qui eos frequenter invitat, & catechizet.

Tempus autem Catechismi licet; quadragesima dierum spatio tolerat definiti, experientia tamen docet, quæ & 4 sacris canonibus consona est, diuturniore Catechismum valde uilem esse ad Baptismum dignè recipiendum, & postmodum eo recepto in Christiana disciplina perseverandum. Quia in re habenda est ratio personatum venientium ad fidem. Nam illis s̄ qui antea bene conversati fuerunt, & ab his, qui foris sunt, bonum testimonium habent, quique docilitatem & pietatem praeficerunt, quadragesima dierum catechismus sufficiet, ac interdum brevior, si ipsi ante quadragesima dies carissimæ sunt, & iusta de causa ita fieri expediat, de licentia tamen Ordinarij, aut alterius Superioris. Qui vero rudiores & non adeo dociles, sed tardiotis ingenij fuerint, ad rudimenta fidei addiscenda, atque ad ea, quæ ipsos scire oportet percipienda: similiter, & qui malis moribus prædicti fuerint, quamvis habeat ingenio non sint, & bene omnia, quæ ad doctrinam Christianam spectant, didicerint, ut si superbi, elati, contentiosi, consumeliosi, vaniloqui, seditionis, inobedientes, inde voti, simulatores, aut rerum temporalium nimium cupidi fuerint, qui denique pristinos mores, & via adhuc recinent, hi non sunt tam facile baptizandi, sed expectandum, donec priore vite conseruandæ derelicta, profectus in eis circa bonos mores, & doctrinam evidenter dignoscatur.

Infidelum quoque s̄. Sacerdotes & Magistri, & hi, qui superstitionibus suis sectæ adhuc videntur addiciti, tamdiu probentur, quoad illas deferent, & à se penitus abdicantur.

Rabbini & vero Iudaorum, qui antea divinas ber. c. 4. l. 34. tom. 1. Concil. & habetur de confec. difft. 4. c. 4. 7. Hu dei 5 Cant. Eliber. c. 4. 6. Idem Conc. Eliber. c. 4. 7. S. Clem. l. 8. confit. Apost. c. 3. 8.

scripturas scrutati, per eas illuminati fuerint, ac bonis moribus aliqui possent, non tam longo indigent Catechismo; nisi forte & ipsi ceremonijs & ritibus Judaicis nimium dediti sint: quia tunc diuinus in Catechismo, donec ab eis disfluecant, retinendi sunt.

Qui à partibus infidelium ad Regiones Christianorum, ut Baptismum suscipiant, venerint, diligenter examinentur, & diu probentur. Ac si versaculum lingua, in Christianorum ejus Provinciæ, ad quam pervenerunt, non intelligant, per Clericos idoneos, & interpres Christianos, qui eorum lingua probè norint, in fide & moribus instruantur: si autem interpres desine, eousque in Catechismo derinantur, dum linguam ejusdem Provinciæ intelligent, & interim eorum Baptismus, nisi necessitatis casus occurrat, differatur. Verum ubi Presbyteri & Clerici defunt, nihil impedit, quo minus 8 fidelis laicus, peritus tamen sermonis, & moribus gravis, adhibeat, qui illos cit. c. 3. 8. privatim doceat, & catechizet.

Hortandus est autem, qui Catechumenis erudiendis vacat, ut hoc catechizandi munus, adeo illorum saluti necessarium, libenti promptaque animo administraret, ac alijs etiam 9 bonis operibus anteponat.

Qui metu ultimi supplicij, aut alterius pœnae temporalis vitanda causa Christianam fidem amplecti, aut amplecti volunt, longiori tempore quadam licebit sunt probandi: & nisi ex indulgenti Principi, aut Magistrates pœna fuerint liberati, aperte eos moneri oportebit, Baptismi Sacramentum, pœnam non remittere temporalem, nec sibi ad Ecclesiam configendum esse spe immunis, sed ut sempiternam pœnam evadant, accepta per Baptismi lavacrum remissione peccatorum, & ab omni reatu mundati vitam consequantur æternam. Atque hi quidem in carcere & tuo loco catechizentur, humaniterque tractentur; ac si veræ penitentia, & recti in fide propostæ signa ostenderint; Sacerdotes, vel qui Catechumenorum eum gerunt, pro eis apud Principes & Magistratus intercedant, ut in suscepia fidei, & fulciendi Baptismi reverentiam, ultimum eis suppli- cium, vel pœna temporalis remittatur, aut latem in mihiorem commutetur.

Servi similiter diu probentur, & edoceantur, per Baptismum ipsos à temporali servitute Domini non liberari, sed à servitute diaboli, & peccati, ut Christi servi efficiantur, cui servire regnare est. Verum amen corum Domini moneantur, ut eos tanquam æterni Domini conservos 10 benignius tractent, & statim diebus, in domum Catechumenorum, vel ad Ecclesiam mittant, ut catechizentur, ac eos à fide non deterreant, vel avertant, neve ullo modo impediant; aliqui quod de fide male sentiant, redderent se suspectos.

Si 11 Catechumenus uxorem habet, aut Catechumena virum, doceatur uterque suo connubio contentus esse. Si sint soluti, discant non fornicari, sed post acceptum Baptisma, nisi celibatum amplecti, & se continuere maluerint, justis nupsiis in Domino copulati.

Si quis autem ex Mahometica, vel alia secta, qua plures uxores ducent & habere licet, Christo nomen dederit, aut dare voluerit, admonescatur, ille neque naturali, neque divino, aut humano iure fas est, ac proinde prima tantum uxore, si legitime ducta fuerit, reienta, reliquias dimitti oportere: quod si fecerit, & illa fidem suscepit, matrimonium inter eos ratum erit: ac si alias dimittire noluerit, inter Catechumenos non recipiatur.

11. Idem
8. Clem.
cod. c. 3. 8.

CAP V T IV.

I. S. Clem De præparatione generali ad Baptif-
I. 3. Recogn mum, Catechumenis per-
& l. 7. suadenda.
const.
Apost.
6. 2. 3. Tert-

zull. I. de**Bapt. ad-****vers.****Quintil-****Baptismi****accedere,****sed juxta illud Aetuum Apostol-****lam 6. 2. 0.****cap. 2.****Ponitatem agite & baptizetur unusquisque****tom. 3.****apud 7. 4.****incepturno;****quamobrem;****& in primo scrutinio, ci-****cubum****nere in panitia signum conferguntur.****Hanc****Pamellium****autem p̄ se ferre etiam debent & operibus,****& S. Greg.****exterioribus signis,****nempe homili ac modesto****Naz. orat.****habitu, abjectaque preiostis vestibus,****& curiosis.****in S. Bap-****Itaque ad balinea, theatra, ludos, spectacula,****& hu-****tissimis.****S. justmodi loca non accedant,****ac ab omni specie ma-****Siricu-****li abiuentes, sobrii, piē, & castē vivant,****& à pro-****PP. epist.****pripi etiam uxoribus se contineant.****ad Hime-****Præterea i. crebris orationibus,****geniculatio-****nibus, lacrymis,****vigilijs, jejunij,****& similibus paenit-****itiae operibus,****qua in Baptismo adulorum ex-****tom. 1.****antiquo Ecclesia more paenitentia consueverunt,****Conc. S.****affidū vident, pauperum misereantur, elemosy-****Leo PP. ep****nas secundum facultates sibi à DEO datas la gi-****antur, & in alijs p̄is charitatis officijs se exerceant,****Siciliæ, &****atque semetipos in omnibus probent. In Cate-****Chesim animum intendant, & quotidie congruo****80. alias****tempore, mane scilicet, & vespere intruantur. Ec-****78. ad E-****pisc. Cam-****pania.****menorum int̄fint.****2. Concil.****Neocesa-****rius. c. 7. Eu-****can. 5.****Conc. Ni-****cerum 6.****seu can.****14. alias****13. tom. 1.****Cont. &****refutat. à****Conc. 6.****Cariba-****gin. in ep.****1. eod. tom.****1. Conc.****Concil.****Elib. c. 68.****Propter 3 tentationes autem, quas Catechu-****meni frequentes patiuntur, eos t̄p̄ exorcisi****4. opotet,****et si que à presbytero sepe manus imponi-****3. S. Cyril-****Hierosol.****in proc. a-****techbi an-****te fin.****4. S. Si-****cru-****s. & S.****Leo Papa****in supra****citatis****epist.****curandumque est, ut pro ipsiis in Catechumenorum domo & Ecclesia, ac in alia Ecclesijs, Monasterijs, & p̄s locis assidue orationes fiant. Sed & ipsi monicantr, ut cum di crudelitate tentantur, vel modice se fidei esse agnoscent, ad Chri-****stum conversi sapient dicant: Adjuva Domine in-****credulitatem meam. Item, Adauge Domini fidem.****Atque humiliet, & instanter orantes, stabilis fidei****donum petant. Et si quando à malignis spiritibus****eos corripi, & vexari conungat, quod sonun-**

quam evenite solet, similiter super eis imponantur manus, & fiant exorcisini, & orationes.

Cum Catechumenis præterea minus agendum, non asperè, nec durè tractandis sint, neque ea, que prosectorum in fide, ac perfectiorum sunt, eis facienda statim proponi debent, juxta illud Apostoli ad Corinthios: Non potius vobis loqui 1. Cor. 1. quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Tanquam parvulus in Christo, lac vobis potum de di, non escam, nondum enim poterat. Neque etiam Christiana perfectio ab eis exigenda est, juxta sententiam Salvatoris: Nemo immittit communissam pauci rudiū in Matth. vestimentum vetus, tollit enim plenitudinem eis a vestimento, & pejus securabit. Neque mittunt viuum novum in utres veteres, alioquin rumpunt utres, & vinum effundunt, & utres pereunt: sed vinum novum in utres novos mittunt, & ambo conservantur. Sed paulum Christianato perfectionem edocendi finit, & interim quædam ipsum imperfectiones, quoad in Christiana pietate coalecant, Christi exemplo, qui diu Discipulos suis sustinuit, tolerandas sunt. Quia in re imitandis est etiam Apostolus, qui ait, Factus sum infirmus infirmus, ut infirmos lucis factorem: omnibus omnia factus sum, ut omnes factorem salvos. Quapropter in principio Catechumeni ad ea, quibus nondum assueti sunt, Cons. 1. Cor. 1. factum, aut quo alioquin ipsis sunt difficultia, nimis utergeri, aut cogi non debent, modo absit contemp- 1. Cor. 1. tatus, aut superstitionis.

Qui itaque flexis genibus orare assueri non fuerint, non druin genuflexione, donec sic orate si- 1. Cor. 1. fiant, & fiant detineantur.

Ad carnum, aut aliarum escarum sibi olim Re- 1. Cor. 1. ligione, aut legi veterinarum est, qui ad eas nun- dum assueri in iis sumendis naufragant, eos Martini compelli non oportet: iussi faciat, & aut illas in Bratislava degustent, aut olera cum ipsis cocta come- 1. Cor. 1. colant, ne eas abominantur, aut excretari, aut properare, conscientiam eis vesci nolle videantur, vel si falso Syntagma, alios cibos in Christianorum, aut vasis decoctos, rame, aut painis appositos, non rejiciant, aut differ- 1. Cor. 1. ent, Ita & in consimilibus cibis, qui Catechumeni præsent, omni cum charitate, & discrecio- 1. Cor. 1. ne erga ipsis, ne liquam fumigans extinguant, pro- 1. Cor. 1. bœ & ac prudenter se gerant.

CAP V T V.

De doctrina fidei proponenda, tam doctis, quam rudibus; etiam de ordine quo est declaranda.

Quoniam vero ante Baptismum ea, quæ crederet, & quæ servata debent, & edocenduntur, 1. Cor. 1. juxta præceptum Domini, dicenis Matth. 18. 4. & 18. 5. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filiij, & Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia, quæcumque mandaveris vobis. Ideo in Catechesim 1. Cor. 1. Sacerdos primum Catechumenos instruit Hierosolimam de mysteriis sancte Trinitatis, illud eis planè ac Matth. 18. 4. simpliciter expones: non arduas disputationes, 1. Cor. 1. non difficiles, aut perplexas Theologicas questio- 1. Cor. 1. nes, quibus vel confundi, vel de fide dubi reddi possent, proponer.

Deinde 2. 1. de Baptismo, 2. 1. cap. ante Baptismum. 2. 1. & habetur de consecr. dicit. 4. cap. ante Baptismum. 2. 1.

Deinde eos doceat ex Moysi & Prophetis, ex Apostolis & Evangelistis, non ipotentem DEUM omnia per Verbum sibi cogetrum & consubstantiale, hoc est, unigenitum Filium suum, tam visibilia, quam invisibilia initio creasse, atque ex nihilo condidisse.

^{13. Clem. lib. 7. cap. 6. § 39.} Explicet autem eis casum Angelorum, & ordinem creationis, & divinam in creaturas providentiam, cur mundus conditus, cur homo creatus, quomodo gratia, & arbitrij libertate donatus, & in paradiso colonus positus, quomodo invidia diaboli mors introiit in orbem terrarum, & pimmi parentes ab eo seducti, DEI preceptum pravirantes, per inobedientiam ceciderunt, & quomodo originale peccatum, ab Adam in posteros omnes, perpetua damnatione transmissum est;

^{Ecccl. 15. Sap. 2. in fin. Rom. 5.} nam siue ait apostolus: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.*

Postea vero doceat, quomodo DEUS, qui dices est in misericordia, statim post Adam peccatum promiserit se misserum Christum, ut serpens caput contereret, id est, ut ab dolo regnum, quod in humanum genus sibi iniquè usurpaverat, deliqueret, & nos à potestate tenebrarum eriperet, & transferret in Regnum suum, & ipsum deinde omnibus sequentibus laevisus usque ad eius adventum reprobaret Patribus per prophetas, quem propositi propria: ostendit per fidem in sanguine ipsius, ut merito dicat apostolus: *Ubis abundavit delictum, superabundavit & gratia: ut sicut regnaret peccatum in mortem, ita & gratia regnet per iustitiam in vitam eternam.* Ac tum opportune eotundem prophetatum divina oracula, & predicationes de eisdem in aeterni Verbi unigeniti DEI filii dominostis JESU Christi incarnatione, nativitate, predicatione, virtutibus, miraculis, aliquaque operibus, passione, morte, sepultura, resurrectione, & in celum ascensione, de spiritu sancti missione, apostolorum in toto orbe terrarum predicatione, gentium vocatione & conversione, de qua & futuro iudicio, & futura omnium resurrectione, de secundo Christi adventu ad vivos & mortuos iudicando, de promissione & spe vita aeternae, de retributione unicuique rependenda, juxta operam sua, de futura gloria, de igne & alijs gehennae penitentiis, & aeterna reproborum damnatione, Catechumeni fideliter exponat, atque ita paulatim eis expliceat mystica regni celorum.

Vetum quemadmodum ethnici & infidelibus divina mysteria propaganda non sunt, dicentes domino in evangelio: *Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos;* ita Nazarens cum Catechumenis magna cum discrezione in baptismo agendum est, ut juxta Sanctorum patrum documenta & traditionem, non omnia praesertim sacramentaria quadam fidei mysteria eis aperiantur, quod ea, vel non capere, vel impossibilia reputare, aut irridere facile queant, sed ea tantum, quae in vulgo effterris est, & non credentibus tutto praedicari possunt. Quae autem reconditiona, & magis mystica sunt, post baptismum cum iam intra Ecclesiam fuerint, commodi poterunt edoceri, & quae & ipsi apud se occulta, & clausa tanquam gilio obsignata custodian, nec infidelibus praudent.

^{4. Ex eis. 5. dem. 5. Greg. & Niceta. 5. S. Gau. 4. dent. Bri. 1. & 2. tract. in Lect. Exo. 4. 1. 2. in Ebbi. 7. & 8. tom.} Si qui vero Catechumenorum ea mysteria, nosse seu & eorum rationem intelligere querant, fides & humilitas eis commendanda, & inculcanda est testimonij scripturarum, cuiusmodi est illud Rom. 1. *Iustus ex fide viris.* Et illud Isaia 6. *N.*

si crediderit, non intelligetur. Item Joan. 20. Beati, qui non videant, & crediderunt. Et illud Eccl. 3. ^{5. Ambr. 1. deini. & andis c. 2.} Alio: te ne quascieris, & fortiora tene scrutatus fueris, sed quae precipit tibi DEUS, ita cogita semper, & in pluribus operibus ejus, ne fueris curiosus; non est enim tibi necessarium ea, quae sunt abscondita videre oculi tuis. I enique Pro. 2.5. *Qui scrutator est majestatis, opprimit a gloria.* Sunt praterea confirmandi antiquorum patrum exemplis, qui non quatenus rationem eorum, quia à DEO iubebantur, humili, & constanti in eum fide, impensa faciebant, aique ita illustria & admirabilia opera ediderunt, quorum eiam praeclaræ fidei exempla apostolus commemorat in epistola ad hebreos. 6. Ac proinde hortandi, monendique sunt, ut ea, quae de fide Trinitatis, & humani generis redemptione per Christum, ac de spe futuri seculi eius tradita sunt, fideliter credant ac retineant, scientes, quod si prius crediderint, omnia postmodum suo tempore intelligent; & quando sublimitatem eorum, quae eis non traduntur didicerint, tunc plenè cognoscant idoneos non esse Catechumenos ad ea audienda.

Sed & si qua proprio sensu repugnare, aut eis impossibilia fortasse videbuntur, admoneantur, ut captivantes intellectum in obsequium fidei, quae eis credenda proponuntur firmiter credant, quia non est impossibile apud DEUM omnia verba, & quae impossibilia sunt apud homines, postibilia sunt apud Deum.

Ceterum dum catechizantur, instituendi sunt non solum doctrina fidei, sed etiam disciplina morum, & pietatis, ac confirmandi exemplis, ex gestis patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, virginum, anachoretarum, & aliorum sancto: um petitiss., quod ea plurimum conferant ad adificationem fidei & verae pie ait, atque ad imitationem provocant, ut & ipsi per baptismum deinde renovati, & sanctorum imitatores, quantum dominus dederit, effecti, ejus vita utrum teneant, quæ abutatos decer, ac tales se in posterum præbant, quales oportet esse fideles in Christo renatos.

Catechumenos, qui ingenio perspicaci, & intelligentiores sunt, presbyter catechizet in fide ex divinis scripturis, juxta modum tertiatom à sanctis Patribus. Etudiatores quidem Catechista Theologus in fide plenius edoceat ac infirmos, & quorum animos nurae intelligit, erigat aique confirmet.

Catechumenos quoque de judaismi, aliatumque eorum olim sectarum erroribus admoneatur, & tam ex factis litteris, quam ex varijs veterum & sanctorum patrum libris ac tractatibus, præfatum vero adversus Judæos & gentes concupis, quorum aliqui inferius commemorabuntur, earum falsitatem redarguant, ac refute, & fidei veritatem aluat. Et ad tollendas de eorum menibus fallas, si quas olim imbibuerint, de humana anima opiniones, doceat eos, rationalem animam non corpoream, sed spiritualem esse substantiam, & immortalem, intellectus, memoria, & voluntatis potentias, quibus ad imaginem DEI creata est, præditam, & alia hujusmodi, quæ ad errores refellendos noverit accommodata.

In primis autem eos doceat, quomodo le signo Crucis signare debeat, duxa felicit dextra manu à fronte ad pectus, & ab humero sinistro ad dextrum simul dicendo, dum tangunt frontem (*In nomine Patris;*) dum pectus, (*Et Filiij;*) dum sinistrum & dextrum humerum, (*& spiritus sancti.*)

Sancti. Tum *cis* ostendat ejusdem signi yit, atque
vittutem adversus dæmones, & contrarias pore-
stas, quod videntes signum summi Regis ex-
pavescant, & territi, ac confusi procul aufugiant.
Quare eos moneat nisi Crucis signum erubescant.

Quare eos misericordia Crucis signum tradidit, sed filii illud in fronte sapientissimi, & confidenter incipiunt, & in eo etiam maximè gloriantur, iuxta illud Apostoli : *Misi abfis gloriaris nisi in Cruce Domini nostri IESU Christi;* & id quod cantat Ecclesia : *Nos autem gloriaris oportet in Cruce Domini nostri IESU Christi, in quo est salus, vita, & resurrectio nostra, per quem salvati, & liberati sumus.* Doceteque eos, ideo in fronte, quæ sedes est pudoris, hoc signum fieri, ne Fideles Christi Crucem, quæ ante opprobrio erat, erubescant. Hoc tamen igitur illos, ut publicè & privatim salutari signo crucis seminiani, cum cubitum eunç, cum surgunt, cum domo prodeunt, cum Ecclesiam intrant, cum orate incipiunt, & desinunt, cum opus aliquod aggrediuntur, cum iter suscipiunt, cum equum, aut navem condiscunt, cum aliquod eis periculum impender, aut pavor occurrit, aut cum cibis, vel potum sumptuari sunt, & in omni denique negotio & actione.

Symbolum Apostolorum eis *sibi* exponat, primum simpliciter, deinde pro iporum audiendum caput luculentius, tum ex Symbolo Niceno, & Constantino politano, quod cantratur in missa, & ex Symbolo Sancti Athanasij Alexandrini, tum etiam ex Sanctis Patribus.

Explicit quoque eis orationem Dominicam,
& singulas illius petitiones, & ubi videbitur ad ipsorum audientium redificationem conferre posse,
ex Sanctis Patribus in eorum Commentarijs, vel
proprijs opusculis ac sacris interpretibus Divinorum eloquiorum, atque ex ipso item Catechismo Romano.

Eadem vero orationem, & symbolum ipsi
Catechumeni memoriae mandare, & saepius reci-
tare student.

2.S.Basil. Doceat præterea Catechumenos & Præcepta
firm. 1.7. Decalogi, Dilectionis DEI & proximi, ac legis
2.de Bap- naturalis erga proximum, virtutes Theologicas &
tis. morales, Beatiitudines, Fructus Spiritus, Opera mi-
sericordia corporalia & spiritualia, & Evangelica
consilia.

3.8. S. Basili. sib. Doceat item eos de peccatis capitalibus, & mortiferis, ut ea vitare sciant, ac **3** ab his imponeretur abſtineant, prout tenentur quemadmodum & ceteri Fideles: de corporis tensibus, ut eos a peccatis custodiant: de iniurie hominibus : de quatuor novissimis, atque alijs, quae ad Christianæ virtutis institutionem pertinent.

Infuper eos doceat , omnipotentem & misericordem Dominum non modo ut DEUM & Creatorem, verum etiam ut Patrem , & humani generis Redemptorem , speciale curam a qua providentiam de Electis suis , & in le creditibus habentes: quod ostendet exemplis & authoritatibus Scripturarum utriusque instrumenti : praesertim vero Pslmographi dicentes : *Ecce oculi Domini super metuentes eum , & in eis qui sperant super miseris cordia ejus ut eruat a morte animas eorum , & alat eos in fame.* Ecclius: *Inmittet Angelus Domini in circuitu instrumentum eum , & eripiet eos.* Item, *Oculi Domini super iustos , & aures ejus in preces eorum.* *Vulcus autem Domini super facientes mala , ut perdat de terra memoriam eorum.* Itemque, *Multa tribulationes Iustorum , & de omnibus his liberavit eos Dominus.* Custodie Domini omnia offa eorum: *unum ex his non contineatur.* Ac turlus: *Nos sit Dominus dies immaculatorum,*

& baredit. et eorum in aeternum erit. Non confundetur
in tempore malo, & in diebus famis saturabuntur. Et
infra : Apud Dominum gressus hominis dirigerunt, &
viam ejus voleret, cum cecederit non collidetur quia Do-
minus supponit manum suam. Idemque confirmabit
verbis Chisti in Evangelio cum ait; Nonne duo
passeres asse vaneunt? Et unus ex illis non cadet super
terram sine Parve vestro : Vestri autem capilli capitis
omnes numeratis sunt. Nolite ergo timere, multis passo-
ribus meliores esis ves. Et denunti; Capillus de capite Matt. 12.
vestro non peribit. Quod in Matityrum & alio-
rum Sanctorum missis mirificè eluet. Ac proinde
eos, ut in DEO omnem spem, omnemque fidu-
ciam collocent, admonebit. Luce 2.

Eos etiam doceat, quæ dum initiantur discere,
ac per se ipatos, cum interrogati fuerint, respondere
debeant: 4 quid item in Baptismi Sacramento re-
nunciatum, quidve credendum sit, & oportet
primum eos discendentes à fidei contrariis abre-
nuntiare Diabolo, deinde Christo se adjungere,
ipsius fidem proficienes, ac ita prius de corde om-
ni impietate ac malitia expulsa, veram pietatem
amplectentes, mysteria ingredi, & ad Baptismi
gratiam accedere, sanctaque percipere debere, 5
Renunciet autem Diabolo, & omnibus operi-
bus ejus, & omnibus pompis ejus. Opera vero
Diaboli opera carnis esse intelliguntur, quæ sunt
homicidia, fornicationes, adulteria, ebrietates, &
alia his similia, quæ nimis Diabolico instinctu
prius cogitatione mentis concipiuntur, quam
opere perpetrantur. Pompe vero ejusdem, sunt
superbia, astutia, elatio, vana gloria, fatus, &
alia quam plurima, quæ ex his ortuntur.

Dei autem operam prudens Catechista, ut omnia, quae Christiana Fidei repugnant, aut 7 discliplina impediunt, removeantur, ac de eorum cordibus fundit us evellantur; ut his, quae sunt Religionis & pietatis recte imbuiri possint,

Quocirca moneat eos, ut auguria, auspicia, divinationes, incantationes, sortilegia, omnes denique superstitiones tanquam Diaboli commenta, & machinationes vitent: sed etenim vero sincerum Religionis cultum, veritatem justitiam, misericordiam, abstinentiam, verecundiam, pudicitiam, castitatem, manefitudinem, benignitatem, & reliquas Christianas virtutes, ut menus humilitatem, oculorum modestiam, lingue continentiam, sensuum mortificationem, corporis castigationem, superbia compressionem, cogitationum puritatem, irae moderationem, patientiam in tribulationibus, DEI & sibi praepositorum iussiobus prompte & humiliter obedire, non reddere malum pro malo, non ulcisci, sed potius benefacere malefacentibus, inimicos diligere, orare pro persequecentibus, injurias aequanimiter ferre, non jurare, non mentiri, non fraudare, non contumelias inferre, nec turpia aut stulta, aut scurrilia loqui, aut facere, neminem calumniari, aut circumvenire, neque aliud quicquam illicium perpetrare, ac omnes praeterea pravos habitus, & malas consuetudines abjecere: Morientur enim sibi esse peccato, vivendum autem DEO. Nam & tunc digni erunt in nomine Trinitatis baptizari, ac superna regenerari virtute, si & vitia, & pristinum vivendi modum, & locum, & praeterite vita locios mutent, ut spiritu ventis Christum induerentur, quemadmodum dixit Apololus Gal. 3. Quicunque in Christo baptizati estis, Christum induit.

10. Card.
Cajet. in
S. Tho. cit.
art. 6. &
Dom. So.
to ubi sup.

1. S. G. 13.
Naz. in S. Si quis interdum Catechumenorum per animi orat. in S. elationem dixerit, aut significari, nolle se una cum Baptis. reliquis Catechumenis, aut cum pauperibus, vel il- parag. Nā lis, aut illis, sed vel solum, vel cum certis quibus- hil pro- dam tantum baptizari, docendus est Deum super- gratio- bū resistere, humilibus autem dare gratiam; ac proin- nem 10. de Sanctum baptismi lavacrum non fastidum, aut arroganiā admittere, sed pñnitentiam require- re & animi humilitatem, neque alienum à dignitate sua debere putare eum, qui divinis affluit sapta.

2. Idem Naz. ibi- dem paulo simulum paupere baptizari, cum obscurō nobis- lem, herum cum eo, qui sibi servus fuit. Nemo enim unquam tanopere se demittere, quantopere 4. S. Aug. Christus, in quo baptizatur quicunque salutaribus in Joan. aquis intingitur, sele dejicit, qui salutis nostra cau- tral. 5. fa servile quoque formam assumpti.

Si quis præterea ambitione ductus, insinuaverit habetur de lenon à deputato Presbytero, sed ab Episcopo consec. dis. tantum, aut magno aliquo Prelato, sive etiam ex- 4.6. Bap- mia sanctitas sacerdotio, Baptismi Sacramentum tism. fulcipe velle, doceatur eum, qui curatione in- 5. Idem in dige, de judicibus sibi judicium arrogare non de- lo. tract. bere, nec eorum à quibus purgatur, dignitates, 6. eod. prelatique anxie & morose disquirere; & quamvis, tom. 9. 3. alias alium probitate vñæ, aut gradus dignitate præcellat, tandem tamen cupido Baptismi in Sancta Trinitatis nomine collati, vim esse, Baptis- 3. contra mus 4 namque talis est, qualis ille est, in cuius po- Gram. 6. testate datur, non qualis est ille per cuius ministrum datur. Et 5 ideo si unus à viro justo & sancto 6. tom. 7. & habe- baptizetur, alter ab alio inferioris meriti apud DEUM, inferioris gradus, inferioris continen- 4.c. S. in- tia, inferioris vita, unum tamen, & par est, & ter bonos. 7. S. Aug. æquale quod accipunt, & quia per ministros dif- fuses DEI munus æquale est, cum non illorum sit manus, sed ipius Christi, 7 qui principaliter bap- tract. 4.5. tizat.

& 6. in
Ioan. 6.1.
tom. 9.
Beda in-
bom. de
Epiph.
8.1. Tres
sunt in
priv. de
panit. dis.
1. &c.
Quia ali-
quando
parag. è
contra
ead. dist. I
& 6. Om.
ne qui. &
duobus.
stagg. de
consec. dis.
4. S. Tho.
in 3. p. q.
6.8. art. 5.
& 6. &c.
Dom. So.
to 4.1.
dist. 5. q.
nn. art. 6.
concl. 1.
9. S. Tho.
ubis supra
ar. 6. &c.
Dom. So.
to ubi
proxim.

CAPUT VI.

De susceptione Baptismi, & de alijs
prævijs dispositionibus ad illum.

Doceat quoque eos ad pñnitentiam superioris
vitæ, qua exigitur ante Baptismum, probè re-
nendam, ut 8 contritionem, vel saltem attrito-
rem habeant omnium peccatorum ac delicto-
rum, qua contra DEUM, & proximum commi-
serunt, ut ea nimur ipsiis displiceant: & 9 si qui
spiritus fervore, seu devo- ione sibi, vel alteri prel-
bytero peccata, qua haec tenus admiserunt, confi-
teri velint, audiatur; non 10 quidem, ut eorum
abolutionem accipiant, sed ut 11 sic ea fieri & ex
animō se odiſſe, perspicuum faciant, atque ex hu-
miliodi homilatione, & pudore se magis ido-
neos præsent ad Baptismi gratiam recipiendam,
vel ut ad peccata vitanda remedia suscipiant, aut
spiritualis vitæ præceptis informentur.

In hujusmodi autem Confessione non 12
oportet omnia singulatim peccata, neque om-
nes illorum circumstantias confiteri, sicut in Sa-
cramentali Confessione fieri debet; sed graviora
tantum sat erit enarrare. Etenim 13 nec eis ulla
pei Presbyterum satisfactio, seu pena imponi, 14
neque absolutione impendi debet; 15 verum si vel
fama, vel bonorum restitutionem certis personis
facere tenentur; 16 eam pro loco & tempore faci-
endam imponat.

Cum Baptismi tempus institerit, Sacerdos in-
struat competenter de Sacramento, & de ejus ad
salutem consequendam necessitate, vi, 16 uultu-

te, & effectu: & quod sicut docet B. Cyrilus 17 Hie-
rosolymitanus: Magnum est sane propositum hoc
Baptisma; Capitula liberatio, peccatorum re-
missio, mors peccati, anima regeneratio, vesti-
mentum candidum, signaculum sanctum & inde-
leibile, curtus ad cœlum, delitus paradisi, regni ce-
lestis conciliatio, charismaque adoptionis filio-
rum. Et S. Gregorius 18 Nazianzenus, Baptismus Naz. in
est splendor animarum, viæ in melius mu-
tatio, orat. in. conscientia ad DEUM in egratio, Baptismus in-
firmatis nostre adjumentum; Baptismus carnis 12. S. Tho.
est abiecio, Spiritus affectio, vel bi participatio, art. 6.
figmentis instauratio, peccati diluvium, lucis com. Dom. Soto
municatio, tenebrarum depulsio, Baptismus veh. d. art. 6.
colum ad DEUM; Peregrinatio cum Christo; fi
dei adminiculum; mentis perfectio, celestis regni S. An. b.
clavis, vita communatio, levitatis abrogatio; vin-
culturum solutio, compositionis & coagmentatio- ad Rom.
nis nostræ in meliore statum convercio. Quod- e. 11. su-
que dum Baptismus omnium DEI benefic. o. per verb.
rum praetutissimum, & præstutissimum est: ut line pe-
nem quadam Sancta Sanctorum vocant, & mentia
Canticum Cantorum; quod scilicet latius pate-
sunt do-
ant, ac plura complectantur, præcipuumque dig- na & vo-
ritatem habent, eodem modo Baptismus quo-
ca io
que illuminatio dicitur, quod omnes alias illumi- Dei,
nationes sanctitatem præcedat. Hæc & alia similia & habe-
ex sanctis Patribus illos edoceat. tur de

Hortetur insuper eos, ut ad sacram Baptisma consec. dis.
firm a & constanti fide accedant, atque id simplici 4. c. sine
& puro corde, ac sincera mente, quemadmodum pñnitentia
divina gratia renovandos speraret, suscipere stu- tia. S. Tho.
deant, ut gratiam quæ cuivis non ponenti obicem cu. q. 6.
confertur, inde consequatur in remissionem art. 5. &
omnium peccatorum, juxta quod scriptum est*: 6. Dom.
Sentire de Domino in bonitate, & simplicitate cordis, Soto in 4.
quarite illum, quoniam invenitur ab his, quoniam ten- cit dist. 5.
tanti illum; appetit autem eis, qui fidem habent in illum. q. un. art. 5
Et paulo post: Quoniam in malevolam animam non 14. Card.
intravit sapientia, nec habitabit in corpore subito pe- Cetet in
catu. Spiritus enim sanctus disciplina effugiet sicutum. D. Thom.
Ac idcirco caveant ne 19. fieri, sum latè ad illud cit art. 6.
accident, ne omnipotens DEUS tanto sceleris of- & Dom.
fensus, ab eis graves penas, magnamque exigit ul- Soto cit. q
tionem. un. art. 6.

Jejunium quoque ante Baptismum, ex veteri 15. S. Tho.
mo. et triduanum, aut biduanum, vel prout videbi- cit. q. 6. 8.
tur, & sine intermissione oratio eis indicatur, ac art. 5. ad
sedulè admoneantur, ut ad facta mysteria suscipi- 3. & Do-
enda para i fin. min. Soto 10

Et ad extremum (quoniam post Baptismum in 4. cit.
confirmandi sunt, & communicare debet) de Sa- dist. 5. q.
cramentis Confirmationis, & sacra Eucaristia, un art. 5. ad
quantum eorum statu & capacitat conveat, in- in respons.
fruantur ad. 3.

In ihera vero parentur eis vestes albæ, ut his sus- 16. S. Gre
cepto Baptismo mox indeantur, quas si qui ob gor. Naz.
paupertatem sibi comparare hanc commodè poli orat. in
fini, vel Prefecti domus Catechumenorum, vel sicutum
loci Ordinarius sua pro pie at illas eis undecim- Baptisma.
que poterunt comparandas curabunt. Dealij, 17. S. Cy-
rillus, in Pro-
tisumsumptione, dicimus cap. 21. catechisi
antisfin.

CA-
hac tribuit
Baptismi

*Sap. 1. +ibidem. 19. De fistule accidentibus 1. q. 1 cap. Sacra-
Sicut. Ex S. Aug. l. 1. contra Donatist. c. 12. & idem mentio en-
Aug. l. 5. de Bap. contra Donat. c. 20. & de consec. comis.
dist. 4. c. quomodo exaudit. & 1. 7. de baptif. contra Do- 18. Idem
nat. 4. 5. 3. De consu. di. 4. c. Solet etiam queri. Inno. III. Gregor.
in c. Majores parag. Item queritur de Baptismo. ibidem.

ser. 1. de

bapt. p. 1.

& 2.

2.S.Hier. De necessitate Catechismi pro Neo-
phytis, & quid ante omnia scire,
ment. in Matt.

& credere oporteat.

cap. 28.

Tomo 6.

CUM adulorum Baptisma non modo 1. præcedetur, verum etiam sequi debet doctrina fidei, juxta illud quod Dominus post verba 2. in Brevi. Matt. 28. Eantes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, for. fer. 6. subiunxit 3. docentes eos servare omnia, quaecunque in Alb. mandavi vobis: & is 3. qui catechizatur, etiam post 3. Cont. Baptisma magna probatione indiget; Neophyti Nic. 1. c. 2. non simil ac baptizati fuerint, quocunque voluntom. 1. plassim ire, vel cum laicis liberè conversari, aut extra domum Catechumenorum, seu Neophytorum habitare permittantur; sed sicut per quadrangula dies in eadem domo, vel ubi ejusmodi domus non existit, apud easdem apud quas catechizati fuerint, vel apud alias pias probatasque personas retineantur, ut de his qæ post Baptismum servare debent, & de reliquis, quæ ad fidei doctrinam, atque ad spiritualem viram lobri, justæ & pœni ducendam spectant, adhuc institui & edoceri possint, ac ita instituti, imprimitis vero Sacramentis, & verbo DEI vegetet; & enutrit, tanquam novæ plantæ in Ecclesia coalecant, & in Deo de suscepta fide solidius confirmantur, & cum ad humpanit. & remiss. & altis defixa radibus, à venis & turbibibus temptationum non facile quaerantur aut convellan- Conc. Ba- tur.

fil. 19 Per id vero temporis à Præfectis suis, vel Pan- in Deo, de trinis, vel Martinis ad stationes, & ad præcipuas fœdias & Civitatis Ecclesiæ quoad commode poterit, du- canunt; orationi & cœlestium rerum meditationi parag. Cu- vacant, factis Missarum solemnis, ac alijs divinis officijs reverenter interfringunt; conciones audiant, & per. Et ex lacte spiriti talium consolationum, tanquam par- tui Paul. vuli nutriantur; peccata sua Sacrae Confessatio PP. III. in eis assignato saepius confitentur. Singulis item litteris in quibus Albas deferunt diebus, deinde veo Domini forma, alijque festis pitemissa Sacraentali pecca- torum confessione judicio Confessarij, Sanctissi- fudau & Eucharistia Sacramentum devote sumant, ut infid. ve- salutari sacri Dominici pabulo confirmati, soli- mientibus diis in fide roboarentur.

ad fidem Per idem quoque tempus, iuxta Carthaginensis parag. 4. Concilij monita, à laitoribus epulis, & speca- Current culis, & conjugibus, abstinere moneantur.

insuper. Interim ve ois historia quædam sacræ de 5. 4. Concil. geltis Patriarcharum Prophatarum, aut allorum Carthag. Sanctorum veteris testamenti ac de Actibus Apo- 3.c. 86. l. stolorum, aut moralia quadam ex libris Ecclesiastico. tomo 1. asta, 6. Proverbiorum, Sapientiæ, Ecclesiastici, & Conc. & similibus, quæ ipsorum ædificationi conducunt apud prælegivel explicari possunt.

Gratian. Deinde, ut susceptrorum mysteriorum ratio- deconsefer. nem intelligent, & divinam gratiam sibi collatam di. 5. clarius agnoscent, unde ferentiores effecti asili- s. Ambr duas DEO gratias agant, Catechista eis 7. cœde- deiniti- moniarum & rituum, qui tam in exorcismo & Ca- andia cit. techismo, quam in ipso Baptismo adhibentur fig- te. 1. tom. nificationes & mysticas rationes, & cur baptizan- 4. & in 1. dus oleo sancto ungatur, & ter mergatur in aqua, de Sa- aut ea perfundatur, in 8. nomine personarum S. cram, sed Trinitatis: cur Christmate inungatur in vertice, tom. cur etiam ab Episcopo confitetur Christmate in 6. S. Ambr fronte, & Dominicis corporis particeps fiat pro lo- de iusti-

co & tempore, ac pro ipsorum docilitate & inge- 7. Es- nio explicet atque interpretetur ex sacrosanctis Pœmis, Scripturis, Epistolis præseruit beatorum Aposto- Armenia- lorum PETRI & PAULI.

Hæc autem eis jam baptizatis ac fidelibus 9 ordine non ante Baptismum explicanda sunt. Nam 10 Catechumenos audire non congruit, sed suscep- 11. Baptismo Neophyto, ut alios Fideles. Tunc 11. Arum, enim cum facile intelligent suavitatem degustent, ubi prætempus admonet ipsi divina gratia spendorare me- magis illustratis, fidemque perfectas assecutis, de 9. Expla- mysteriis dicere, & eorum edere rationem, quam rite 12. nondum initiatis antea insinuari, nec utile, nec præ- opportunum fuisset.

Tunc itaque Catechista de præceptis, ac reliquo Ambrinum omnibus Ecclesiæ Sacramentis, eorum numero, 13. & virtute Neophyto edoceat, ex Patribus & 14. Andicis, Theologis, ex facris Oecumenicis Conciliis, Flo- & 15. Andicis, renino & Tridentino, atque ex Catechismo Ro- 16. Andicis, mano.

CAP V T VIII.

Non sufficere Baptismum, nec fidem in Christo, nisi simul adsit observantia mandatorum, carnis & passionum mortificatio.

UT autem, quæ post Baptismum eis servanda S. Gallo sunt, doceantur, facie dos diligenter instruat deis. Bis eos de bis, quæ agere & servare, quæque cavere 10. i. debent. Primum admonebitur singuli 12. memini. Gaud. u- terior se Christi fide percepta, præstantissimum sapientia nomen una cum antiquis Sanctis & Patribus 10. i. titos fuisse, & idcirco Christiano cognominem, in latere quod à Regio Christi nomine ded. Etiam, in latere luaris lavaci Sacramento accepunt, gloriantur, esp. 1. & hoc usque in finem suum, interemeruntque 12. Potes- servare contendant, gaudientes in se illud Ita etiam va- in beneficiiū esse complevit: Et servos suos vocabit nos. Dom. mine alio, hoc est, nomine Christiano, quo nunc 10. i. omnes servi Christi se vocati latentur. Neque enim S. Cy- nomen aliud sub calo datum est, in quo oporteat nos huius saluos fieri. Unde & Propheta subsequenter ad- jungit: In quo qui benedictus est super terram benedi- cetur in Deo, Amen.

Verum ne putent hujus tanu Christiani nomi- 1. Isa 43. nis professionem sibi sat esse ad æternam vitam comparandam; nisi & huic nominis divina præcepta obseruantur, vita pietate & bonorum op- 2. Matt. 7. erum exercitatione respondant, sicut ipse Domi- nus contestatur: Omnis arbor, qua non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Igitur ex fructibus orum cognoscet eos. Non omnis, qui dicit noli Domine, Domine, intrabit in regnum calorum, sed qui facit voluntatem Patri mei, qui in calo est, ipsen- trabit in regnum calorum. Multi dicunt mihi in ille die, Domine Domine nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo Damoni operavimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et 3. Isa 1. confitebor illis, quia namquam novi vos: discede- te à me omnes, qui operamini iniquitatem, & que le- quoruntur. Ac iterum: Ego sum ritis vera, & Patri mens agricola est; omnem palmitum in me non fore- tem fructum, sollet eum, & omnem qui fert fructum parabit eum, ut fructum plus afferat. Et B. Joannes Apolotulus: Et in hoc scimus quoniam cognovimus eum, si mandata eius observamus. Qui dicit se nesci- 4. Isa 1. DEUM,